ПРОТОКОЛ № 01
заседания муниципальной конкурсной
комиссии инициативного бюджетирования по отбору проектов
 Ординского муниципального округа

11-00 ч. 12.10.2021                                                                                                с. Орда

Муниципальная конкурсная комиссия инициативного бюджетирования по отбору проектов  Ординского муниципального округа в составе:

	Мелёхин А.С.
	Глава администрации муниципального округа,  председатель комиссии;

	Зотова У.А.
	Заместитель главы администрации муниципального округа по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;

	Окунцева И.Ю.
	Начальник территориального управления администрации Ординского муниципального округа секретарь комиссии;

Члены комиссии, присутствующие на заседании:

	Шипулин М.А.
	 Председатель Думы Ординского муниципального округа;

	Теплых В.В.
	 Почетный гражданин  Ординского муниципального округа;

	Галоян С.С.
	Член  Молодежного парламента Ординского муниципального округа (по согласованию)

	Михайлова Л.Г.

	Главный редактор общественно-политической газеты Ординского района «Верный путь»;

Бабушкина Т.А.
	Председатель общественного совета Ординского муниципального округа (по согласованию)

	Крохин А.А.
	Председатель районного совета ветеранов войны и труда (по согласованию).

Необходимый кворум имеется.

Повестка дня:
1. Рассмотрение проектов инициативного бюджетирования, направленных на муниципальный этап конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования.

1.СЛУШАЛИ:
Председателя комиссии Мелехина А.С., который открыл заседание, сообщил, что в администрацию Ординского муниципального округа поступили  9 проектов.
	Проекты содержат необходимые документы и соответствуют предъявляемым к ним требованиям в соответствии с Решением Думы № 211 от 25.06.2021 г «Об утверждении Положения о реализации инициативных проектов на территории Ординского муниципального округа». Вопросы реализации проекта отнесены к полномочиям Ординского муниципального округа, в соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». На заседании комиссии необходимо рассмотреть и оценить проекты, выбрав лучших, по критериям оценки проектов инициативного бюджетирования. При соответствии всем требованиям проекты будут направлены для участия в конкурсном отборе на уровне Пермского края.   Ординский округ вправе направить на краевой конкурс 9 проектов, данное количество утверждено приказом Министерства.

1.   Проект инициативного бюджетирования «Устройство детской площадки в д. Андреевка».
04.10.2021 инициативные жители деревни Андреевка провели собрание, на котором обсудили вопрос по устройству детской площадки в свей деревне. Планируется приобрести и установить 4 спортивных игровых комплекса для детской площадки.  Общая сумма проекта 420 000,00 руб., местные средства – 46200,00 руб. Планируется собрать от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 1620,00 руб., средства граждан –  40380,00 руб., средства бюджета муниципального округа необходимые для реализации проекта – 4200,00 руб. Привлечь для софинансирования проекта краевые средства в размере 373800,00 руб. Представитель инициативной группы, активный житель населенного пункта, индивидуальный предприниматель Зеленкин В.П.
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 27 баллов.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс предложенный проект инициативного бюджетирования.
ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА- 9 , против - нет
РЕШИЛИ:
Направить в Министерство территориального развития Пермского края для участия в краевом конкурсе проект инициативного бюджетирования от Ординского муниципального «Устройство детской площадки в д. Андреевка».

2.  Проект инициативного бюджетирования «Устройство детской площадки в д. Климиха».
  04.10.2021 инициативные жители деревни Климиха провели собрание, на котором обсудили вопрос по устройству детской площадки. У жителей есть желание  приобрести и установить 4 спортивных игровых комплекса для детской площадки.  Общая сумма проекта 420 000,00 руб., местные средства – 46200,00 руб. Планируется собрать от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 1620,00 руб., средства граждан –  40380,00 руб., средства бюджета муниципального округа необходимые для реализации проекта – 4200,00 руб. Привлечь для софинансирования проекта краевые средства в размере 373800,00 руб.
Представитель инициативной группы кандидат в старосты д. Климиха  Орлов Н.А.
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 27 баллов.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс предложенный проект инициативного бюджетирования.
ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА- 9 , против - нет
РЕШИЛИ:
Направить в Министерство территориального развития Пермского края для участия в краевом конкурсе проект инициативного бюджетирования от Ординского муниципального округа «Устройство детской площадки в д. Климиха».
3. Проект инициативного бюджетирования «Счастливое детство» (установка игрового уличного оборудования на детской площадке в с. Медянка).
04.10.2021 инициативные жители с. Медянка провели собрание, на котором обсудили вопрос по установке детской площадки между улицами Молодежная и Советская, 40 лет Победы. Планируется приобрести и установить 8 конструкций для детской площадки. Общая сумма проекта 500000,00 руб., местные средства – 55000,00 руб. Планируется собрать от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 1000,00 руб., средства граждан – 49 000,00 руб., средства бюджета муниципального округа необходимые для реализации проекта – 5000,00 руб. Привлечь для софинансирования проекта краевые средства в размере 445000,00 руб.
         Представитель инициативной группы активный житель Галиуллина Н.А.

Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 27 баллов.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс предложенный проект инициативного бюджетирования.
ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА- 9 , против - нет
РЕШИЛИ:
Направить в Министерство территориального развития Пермского края для участия в краевом конкурсе проект инициативного бюджетирования от Ординского муниципального округа «Счастливое детство» (установка игрового уличного оборудования на детской площадке в с. Медянка).
4. Проект инициативного бюджетирования «Спорт, игра – веселится детвора» (установка игрового, спортивного уличного оборудования на детской площадке в д. Березовая Гора).
04.10.2021 инициативные жители д. Березовая Гора провели собрание, на котором обсудили вопрос по установке детской, спортивной  площадки.  Планируется приобрести и установить 5 конструкций для детской – спортивной площадки. Общая сумма проекта 255000,00 руб., местные средства – 28050,00 руб. Планируется собрать от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 1500,00 руб., средства граждан – 24 000,00 руб., средства бюджета муниципального округа необходимые для реализации проекта – 2550,00 руб. Привлечь для софинансирования проекта краевые средства в размере 226950,00 руб.  Представитель инициативной группы, активный житель деревни Шутемова О.А.
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 27 баллов.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс предложенный проект инициативного бюджетирования.
ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА- 9 , против - нет
РЕШИЛИ:
Направить в Министерство территориального развития Пермского края для участия в краевом конкурсе проект инициативного бюджетирования от Ординского муниципального округа бюджетирования «Спорт, игра – веселится детвора» (установка игрового, спортивного уличного оборудования на детской площадке в д. Березовая Гора).

5. Проект инициативного бюджетирования «Островок детской радости» (устройство детской площадки в д. Грызаны).
04.10.2021 инициативные жители д. Грызаны провели собрание, на котором обсудили вопрос по установке детской, спортивной  площадки. Планируется приобрести и установить 6 конструкций для детской площадки.  Общая сумма проекта 242000 руб., местные средства – 26620,00 руб. Планируется собрать от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 200,00 руб., средства граждан – 24 000,00 руб., средства бюджета муниципального округа необходимые для реализации проекта – 2420,00 руб. Привлечь для софинансирования проекта краевые средства в размере  215380,00 руб.
Представитель инициативной группы активный житель села Исаева В.А.
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 27 баллов.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс предложенный проект инициативного бюджетирования.
ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА- 9, против - нет
РЕШИЛИ:
Направить в Министерство территориального развития Пермского края для участия в краевом конкурсе проект инициативного бюджетирования от Ординского муниципального округа «Островок детской радости» (устройство детской площадки в д. Грызаны).

6. [bookmark: _GoBack]Проект инициативного бюджетирования «Память и слава в сердцах поколений» (ремонт и благоустройство территории Мемориального памятника с именами односельчан, погибших в годы ВОВ 1941-1945 гг.. в с. Карьево).
04.10.2021 инициативные жители села Карьево провели собрание, на котором обсудили вопрос по проведению ремонта и благоустройству территории Мемориального памятника с именами односельчан, погибших в годы ВОВ 1941-1945 гг. Планируются восстановительные работы: облицовка памятника гранитными плитами, изготовление и монтаж гранитных плит с фамилиями участников ВОВ, с памятной надписью и художественной композицией «Воин-освободитель», барельефа «Орден ВОВ»,  установка объекта «Вечный огонь», устройство цветника, укладка тротуарной плиткой и бордюрами  территорию памятника. Общая сумма проекта 1 600 000,00 руб., местные средства – 176 000,00 руб. Планируется собрать от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 100,00  руб., средства граждан – 159 900,00 руб., средства бюджета муниципального округа необходимые для реализации проекта – 16 000,00 руб. Привлечь для софинансирования проекта краевые средства в размере  1 424 000,00 руб.
   Представитель инициативной группы, председатель общества ветеранов Адамова Р.М..
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 27 баллов.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс предложенный проект инициативного бюджетирования.
ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА- 9 , против - 0
          РЕШИЛИ:
 Направить в Министерство территориального развития Пермского края для участия в краевом конкурсе проект инициативного бюджетирования от Ординского муниципального округа «Память и слава в сердцах поколений» (ремонт и благоустройство территории Мемориального памятника с именами односельчан, погибших в годы ВОВ 1941-1945 гг.. в с. Карьево).

7. Проект инициативного бюджетирования «Победа в сердце каждого живет» (устройство памятника труженикам тыла и детям войны и благоустройство территории памятников в с. Малый Ашап).
04.10.2021 инициативные жители села Малый Ашап провели собрание, на котором обсудили вопрос устройства памятника труженикам тыла и Детям войны и благоустройство территории памятников в с. Малый Ашап. Планируется установить памятник. Уложить тротуарную плитку и бордюры, установка скамеек, устройство цветника на территории Мемориального памятника. Общая сумма проекта 975 000,00 руб., местные средства – 107 250,00 руб. Планируется собрать от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 100,00  руб., средства граждан – 97 400,00 руб., средства бюджета муниципального округа необходимые для реализации проекта – 9750,00 руб. Привлечь для софинансирования проекта краевые средства в размере  867 750,00 руб.
Представитель инициативной группы, активный житель с. Малый Ашап Кадырова А.М.,  руководитель многих проектов.
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 27 баллов.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс предложенный проект инициативного бюджетирования.
ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА- 9 , против - 0
РЕШИЛИ:
Направить в Министерство территориального развития Пермского края для участия в краевом конкурсе проект инициативного бюджетирования от Ординского муниципального округа «Победа в сердце каждого живет» (устройство памятника труженикам тыла и детям войны и благоустройство территории памятников в с. Малый Ашап).

8. Проект инициативного бюджетирования «Слава героям» (ремонт памятника участникам ВОВ и благоустройство территории вокруг него в д. Михайловка).
04.10.2021 инициативные жители д. Михайловка провели собрание, на котором обсудили вопрос по ремонту памятника ВОВ по проекту «Слава героям» (ремонт памятника ВОВ и благоустройство территории вокруг него в д. Михайловка) Планируется установить три стелы в центре гранитная с изображением война освободителя, по краям фамилии земляков кто вернулся и не вернулся с войны, так же благоустроить территорию, разбить цветники. Общая сумма проекта 264 774 руб., местные средства – 29125,14 руб. Планируется собрать от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 2900,00 руб., средства граждан – 23577,40 руб., средства бюджета муниципального округа необходимые для реализации проекта – 2647,74 руб. Привлечь для софинансирования проекта краевые средства в размере  235648,86 руб.
Представитель инициативной группы активный житель Мамонтова Г.П.
	Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 27 баллов.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс предложенный проект инициативного бюджетирования.
ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА- 9 , против - 0
РЕШИЛИ:
Направить в Министерство территориального развития Пермского края для участия в краевом конкурсе проект инициативного бюджетирования от Ординского муниципального округа «Слава героям» (ремонт памятника участникам ВОВ и благоустройство территории вокруг него в д. Михайловка).

9. Проект инициативного бюджетирования «Пока мы живы – помним» (устройство ограждения кладбища в с. Ашап).
04.10.2021г. инициативные жители с. Ашап провели собрание, на котором обсудили вопрос по устройству ограждения кладбища с проектом «Пока мы живы – помним» (устройство ограждения кладбища в с. Ашап). Планируется установить ограждения кладбища  сварным забором протяженностью 550 м. с окраской в черный цвет, установить 2 калитки и центральные ворота. Общая сумма проекта 853 860 руб., местные средства – 93924,60 руб. Планируется собрать от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 9392,46 руб., средства граждан – 75993,54 руб., средства бюджета муниципального округа необходимые для реализации проекта – 8538,60 руб. Привлечь для софинансирования проекта краевые средства в размере  759935,40 руб.
         Представитель инициативной группы депутат Думы Ординского муниципального округа Лиханов И.А.
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 27 баллов.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс предложенный проект инициативного бюджетирования.
ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА- 9 , против - 0
РЕШИЛИ:
Направить в Министерство территориального развития Пермского края для участия в краевом конкурсе проект инициативного бюджетирования от Ординского муниципального округа «Пока мы живы – помним» (устройство ограждения кладбища в с. Ашап).

Председатель комиссии                                                                           А.С. Мелёхин

Секретарь комиссии                                                                               И.Ю. Окунцева